2. Cuius hoc miraculum primum fuit, quod, mox se in
 praedicti montis foramine contulit, ex petra eadem, quae
 10 in semetipsa concaua augustum specum fecerat, aquae
 stilla prorupit, quae Martino Dei famulo in usu cotidiano
 sufficeret, et nec plus adesset nec necessitati deesset. Qua
 in re ostendit omnipotens Deus quantam sui famuli curam
 gereret, cui uetusto miraculo potum in solitudine ex
 15 petrae duritia ministraret.

3. Sed antiquus hostis humani generis, eius uiribus
 inuidens, hunc usitata arte pellere ex eo specu molitus est.
 Nam amicam sibi bestiam, serpentem scilicet, ingressus,
 hunc ab eadem habitatione eicere facto terrore conatus
 20 est. Coepit etenim serpens in spelunca inueniri solus cum
 solo, eoque orante se ante illum sternere, et cum cubante
 pariter cubare. Sed uir sanctus omnino inperterritus eius
 ori manum uel pedem extendebat, dicens : « Si licentiam
 accepisti ut ferias, ego non prohibeo. »

4. Cumque hoc continue per triennium gereretur, die
 quadam antiquus hostis, tanta hac eius fortitudine uictus,
 infremuit, seque per deuexum montis latus in praecipitium
 serpens dedit, omniaque arbusta loci illius flamma
 ex se exeunte concremauit. Qui in eo quod montis latus
 30 omne conbussit, cogente omnipotente Deo monstrare
 compulsus est, quantae uirtutis fuerat qui uictus absce-

8 mox *m* : ut *add. bm^v GH* || 10 in semetipsa *bm^v G* : in semetip-
 sam *m H* ex semetipsam *m^v* || 11 usu *bm^v* : uso *m GH* || 18
 amicam sibi bestiam serpentem *bmz GH* : cum amica bestia ser-
 pente *b^v* || 20 spelunca *b^vm GH* : -cam *b* || inueniri *b^vmz* : -re
GH uenire *bm^v* || 21 illum *bm^v GH* : illo *m* || 27 deuexum *bm^v* :
 diu- *m GH* || 31 fuerat *bm H* : -rit *m^v G* || qui *b^vmz GH* : per quem
b a quo *b^v*

XVI, 2. Nb 20, 7-11.

2. Cette eau jaillissant dans la grotte de l'ermite rappelle *V. Cha-
 ritonis* 13, et surtout *Grég. de Tours, V. Patr. 11, 2* : le reclus
 auvergnat Caluppan en obtient juste la quantité nécessaire chaque
 jour à lui-même et à son serviteur ; et d'évoquer le précédent de
 Nb 20, 11.

2. Son premier miracle fut que, à peine retiré dans une
 excavation de la susdite montagne, du rocher même qui
 avait formé une caverne étroite en s'incurvant en conca-
 vité, de l'eau coula goutte à goutte, suffisante pour la
 consommation quotidienne de Martin le serviteur de
 Dieu : il avait le nécessaire sans excès ni défaut. En la
 circonstance Dieu tout-puissant montra quel soin il avait
 de son serviteur par un vieux miracle, en lui servant à
 boire dans la solitude à travers la pierre dure.

3. Mais le vieil ennemi du genre humain, jaloux de ses
 forces, entreprit de le chasser de cette caverne par un
 procédé qui avait fait ses preuves. Il entra dans une bête
 qui était son amie, le serpent, et s'efforça de chasser Mar-
 tin de sa demeure par la peur. Le serpent commença à
 lui apparaître dans l'ancre seul à seul, à s'allonger devant
 Martin durant sa prière, à partager sa couche. Mais le
 saint, parfaitement impavide, tendait vers sa bouche la
 main ou le pied en disant : « Si tu as reçu licence de me
 piquer, moi je ne t'empêche pas. »

4. Ce petit jeu durait depuis trois ans quand un beau
 jour le vieil ennemi, vaincu par tant de courage, frémit.
 Rampant par le flanc incliné de la montagne, le serpent
 se jeta dans le gouffre, et toute la végétation de ce lieu
 brûla de la flamme qui sortait de son corps. En brûlant
 ainsi tout un flanc de la montagne, forcé par Dieu tout-
 puissant, il fut contraint de révéler quelle avait été sa
 puissance, lui, ce vaincu en déroute. Appréciez, je vous

3. Le même Caluppan (*Grég. de Tours, V. Patr. 11, 1*) a de
 fréquents démêlés avec les serpents, qui cherchent à l'empêcher
 de prier. Le mot de Martin au serpent ressemble à celui d'Antoine
 aux bêtes (*Athanase, V. Ant. 52, 3*), surtout d'après la version
 d'Évagre (*PL 73, 149 d* : *Si a Domino in me uobis est tributa licen-
 tia...*), et à celui de Sabas au démon déguisé en lion (*Cyrille de
 Scyth., V. Sab. 12*). *

4. Ces trois années d'épreuve dans la grotte font penser à Benoît
 (*II, 1, 4*). Dans *V. Patr. 5, 11, 51*, les démons se dévoilent en met-
 tant le feu à une natte. La phrase finale se retrouve dans *Hom. Ez.*
II, 6, 9, à propos de saint Pierre : *Pensate, rogo, ... in quo mentis*

debat. Perpende, quaeso, iste uir Domini in quo mentis uertice stetit, qui cum serpente per triennium iacuit securus.

35 PETRVS. Auditu pauco.

5. GREGORIUS. Vir iste uitae uenerabilis, in clausione suae tempore primo, decreuerat ut ultra mulierem non uideret, non quia aspernabatur sexum, sed ex contemplata specie temptationis incurrere metuebat uitium.
- 40 Quod quaedam mulier audiens, audacter ascendit montem atque ad eius specum impudenter prorupit. At ille, paulo longius intuens et uenientis ad se muliebria indumenta conspiciens, sese in orationem dedit, in terram faciem depressit, et eo usque prostratus iacuit, quo impudens mulier a fenestra cellulae illius fatigata recederet.
- 45 Quae die eodem, mox ut de monte descendit, uitam finiuit, ut ex mortis eius sententia daretur intellegi, quia ualde omnipotenti Deo displicuit, quod eius famulum ausu improbo contristauit.
- 50 6. Alio quoque tempore, dum multi ad hunc religiosa deuotione concurrerent atque arcta esset semita quae in deuexo montis latere ad eius cellulam properantes ducebat, puer paruulus incaute gradiens ex eodem monte cecidit et usque ad uallem corruit, quae sub monte eodem sita
- 55 quasi in profundo conspicitur. In loco quippe eodem tanta mons ipse altitudine excreuit, ut arbusta ingentia, quae ex eadem ualle prodeunt, ex monte aspicientibus quasi